CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Gabinete da Presidência
Praça Santos Dumont, s/nº - Centro - Petrolina -PE CEP 56.304.200

Tel: (087) 3862-9265 - 3862-9270 - E-mail camarapetrolina.pleg(Dhotmail.com

DECRETO LEGISLATIVO Nº 797/2020

Ementa: Concede Medalha de Honra
ao Mérito Legislativo Dom Malan

Ao Senhor Alzyr Anftonio Sá
Brasileiro

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em conformidade com a Lei

Orgânica Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito legislativo Dom Malan ao

Senhor Alzyr Anttonio Sá Brasileiro, natural da cidade de Petrolina/PE.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal

pelos relevantes serviços prestados na área artística, cultural e social, como ator,

estilista, maquiador, fotografo e militante da causa LGBT+ no município de

Petrolina.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará

data para outorga concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Autora: Maria Cristina Costa de Carvalho.

Gabinete da Presidência, 15 de dezembro de 2020.

OSÓRIO TRA SIQUEIRA
Presidente

APROVADO
sé a votação: & x O +

el é Data: ÀS LB LIDO

Es |
CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINÃOsório Ferreira Siqueir:

Casa Vereador Plínio Amorim Orasidonto

Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA CRISTINA COSTA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 092/2020 —- 30.11.2020

Autora - Maria Cristina Costa de Carvalho

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao

Mérito Legislativo Dom Malan Ao Senhor

Alzyr Anttonio Sá Brasileiro.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Presidente

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito legislativo Dom Malan ao Senhor Alzyr

Anttonio Sá Brasileiro, natural da cidade de Petrolina/PE.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal pelos

relevantes serviços prestados na área artística, cultural e social, como ator, estilista,

maquiador, fotografo e militante da causa LGBT+ no município de Petrolina.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará data para outorga

concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

Alzyr Anttonio Sá Brasileiro, 42 anos, nascido em 10 de novembro de 1978, em Petrolina, filho de

Cyrano Brasileiro de Souza (Cyrano taxista) e de Alda Maria de Menezes Sá Brasileiro, neto de

Agnela Leiria Brasileiro(Dona Nazinha) e Oscar Brasileiro de Souza. Do lado materno é neto de

Antonio de Sá Sobrinho (Antonio Cassimiro) e Alzira de Menezes Sá

Izyr é ator, estilista, maquiador, fotografo, bacharel em serviço social tendo como alma manter a

ACAPE, é também militante da causa LGBT+,. Conhecido por seu temperamento forte, ácido e

quase sempre polêmico, desde criança, teve uma personalidade marcante, Alzyr sempre foi decidido

naquilo que quis, muito envolvido nas atividades artistas das escolas onde estudou, foi no Colégio

Dom Bosco, onde ingressou no teatro e fez daquilo sua paixão, logo depois enveredou para o radio

és
“ ; “pagão

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA CRISTINA COSTA

onde fez sucesso interpretando a personagem “Sabrininha” na radio vale FM, em Juazeiro-BA, no

inicio dos anos 2000, depois desse estrondoso sucesso, ainda muito ousado e desbravador, descobriu

seu talento para os desenhos de moda e foi trabalhar como estilista nas lojas Narciso, de Petrolina no

ano de 2001 e foi ali onde ele descobriu sua verdadeira paixão: a maquiagem, a partir daí iniciou essa

carreira de sucesso com destaque na moda e trabalhos a nível nacional no cinema e na televisão.

Prestou serviço para emissoras como a Globo e Record, além da NHK, do Japão. Participou em 2015

do Reality Show “Desafio da Beleza”, no canal GNT(GLOBOSAT), onde ficou no top 5 e ganhou

notoriedade nacional.

Ainda em 2001, participou do Projeto Somos, curso de formação de militantes LGBT do sociólogo e

fundador do Grupo Gay da Bahia, Luiz Mott, começando seu ativismo pela causa dos gays, lésbicas,

bissexuais, travestis, transexuais e mais, assumindo a liderança dessa população em Petrolina. Em

2010 organizou a primeira semana e parada do orgulho LGBT, que ocorreram em 2011 e 2012.

Em 2014 decidiu que iria voltar a estudar, escolheu o curso de Serviço Social, se identificando de

imediato, pois iria profissionalizar sua militância dentro dos movimentos sociais. O curso foi

concluído em 2018, agora ele parte para o mestrado e logo em seguida para o doutorado. Em 2019,

retoma a semana e parada do orgulho LGBT+, na luta contra as LGBTfobias. Em 2020, se candidatou

a vereador em Petrolina, pelo Partido dos Trabalhadores, obtendo 622 voto. Alzyr é essa fonte de

energia e uma fonte de força de nunca seca.

Assim exposto, conto com o apoio indispensável dos meus pares para aprovação desta

significativa homenagem.

Sala das Sessões, 30 de novembro de 2020.

Maria Cristina Costa de Carvalho

Vereadora -PT

cas

“a
PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 092/2020 - PODER
LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO LEGISLATIVO
DOM MALAN AO SENHOR ALZYR ANTONIO SÁ BRASILEIRO.
AUTORA: CRISTINA COSTA
RELATOR: MANOEL ANTONIO COELHO NETO
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

| —- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de decreto legislativo do Poder Legislativo, o qual concede a

Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Senhor Alzyr Antonio Sá

Brasileiro, é constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis

atinentes a espécie, bem como está de acordo com os preceitos constitucionais e

atende as técnicas redacionais e legislativas.

HH — QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela

tramitação regular da matéria.

Ii = VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos

da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 07 de dezembro de 2020.

VER. RUY RE SUNCALveS DE SÁ - PRESIDENTE

VER: AróiO COELHO NETO - RELATOR

   VER. ZENILDQNNUNES - SECRETÁRIO

- PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 092/2020 - PODER
LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO LEGISLATIVO
DOM MALAN AO SENHOR ALZYR ANTONIO SÁ BRASILEIRO.
AUTORA: CRISTINA COSTA
RELATORA: MARIA ELENA DE ALENCAR - SUBSTITUTA
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

|- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Legislativo, tem como objetivo
homenagear um pessoa que tem relevantes serviços prestados como ator, estilista,
maquiador, fotografo e militante da causa LGT+ no município de Petrolina.

H - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de decreto em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem
como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a
finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da
matéria. Este é o Parecer.

HI - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos
da relatoria, votam pela aprovação regular da matéria.

Sala das Comissões, 07 de dezembro de 2020.

    VER?. CRISTINA A DE CARVALHO — PRESIDENTE SUBSTITUTA

VER?, RIA ELENA DE ALENCAR — RELATORA SUBSTITUTA

VER. RUY RE, GONÇALVES DE SÁ - SECRETÁRIO

cas